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سخن‌نخست

هر از گاهی جامعه ما با پدیداری مابین افراط یا تفریط در زمینه های مختلف مواجه 
می شود، هر نوع کنش تکانه ای و هیجانی که اکثریت جامعه را به واکنش وا می دارد؛ 
چنین کنشی گستره وسیعی دارد که از رفتارهای خلاف عرف اخلاقی و دینی شروع می 
شود و نمایش های بی معنا از برخی سبک های زندگی را در بر می گیرد و حتی برخی 

هیجانات بی حد و مرز ورزشی و مانند آن را در بر می گیرد.
شاید در چند سال اخیر روند این موارد، خصوصا در میان نسل جوان رو به رشد 
بوده باشد؛ پدیده ای که گاهی برای سیاست گذاران فرهنگی کشور ناآشنا و غیرقابل 

درک است.

اضطراب فراگیری که نسل جوان از آن رنج می برد

به‌قلم: به‌قلم: آریا یونسی

قاتل ناوشکن‌های آمریکایی به میدان آمد
اولین تصاویر از ناوچه موشک‌انداز نیمه‌زیرآبی بدون سرنشین چین منتشر شد؛ 
سلاحی محرمانه که می‌تواند موازنه قدرت در جنگ‌های دریایی آینده را به نفع 

پکن تغییر دهد.
دریایی،  نظامی  فناوری  در حوزه  مهم  تحول  یک  در  گزارش خبرآنلاین،  به 
نخستین تصاویر رسمی از یک کشتی جنگی بدون سرنشین و بسیار محرمانه 
ساخت چین در رسانه‌های اجتماعی این کشور منتشر شد. این شناور که یک 
است،   )Trimaran( با ساختار سه‌بدنه‌ای  »نیمه‌زیرآبی«  موشک‌انداز  ناوچه 
به‌منظور حمایت از ناوگان رو به گسترش ناوشکن‌های پیشرفته نیروی دریایی 
ارتش آزادی‌بخش خلق )PLAN( طراحی شده است. انتشار این تصاویر، که ظاهراً 
در حوضچه کشتی‌سازی »هوانگ‌پو« در گوانگجو گرفته شده‌اند، به گمانه‌زنی‌های 
طولانی‌مدت درباره این برنامه پایان داد. پیش از این، تمامی تصاویر منتشرشده، 
ساختار این شناور را کاملاً زیر برزنت‌های محافظ پنهان کرده بودند. بررسی‌های 
اولیه نشان می‌دهد که طراحی این شناور بر قابلیت سرعت بالا متمرکز بوده و 
مهم‌تر از آن، توانایی آن در زیر آب رفتن جزئی برای فرار از ردیابی‌های راداری و 
خنثی‌سازی حملات موشکی است. این قابلیت »نیمه‌زیرآبی«، آن را به یک پلتفرم 
مخفی‌کار و چابک تبدیل می‌کند. نیروی دریایی چین به‌دنبال استفاده گسترده از 
این »ناوچه‌های پهپادی« موشک‌انداز به‌عنوان نیروی پشتیبان برای ناوشکن‌های 
کلاس جهانی خود، به‌ویژه ناوشکن‌های »تایپ ۰۵۵« است. اهمیت این شناورها 
در ماه فوریه گذشته، طی یک شبیه‌سازی جنگی که توسط مراکز پژوهشی چین 
برگزار شد، به‌وضوح مشخص گردید. در این رزمایش شبیه‌سازی‌شده، اثبات شد 
که تنها دو فروند از این ناوچه‌های بدون سرنشین می‌توانند به یک ناوشکن »تایپ 
۰۵۵« کمک کنند تا در یک درگیری، هشت فروند ناوشکن مجهز »آرلی بورک« 
نیروی دریایی آمریکا را از پای درآورد. کلید موفقیت در این شبیه‌سازی، توانایی 
این ناوچه‌های بدون سرنشین در پرتاب تعداد زیادی پهپاد هوایی و قایق‌های 
بدون سرنشین کوچک‌تر بود. این شناورهای کم‌هزینه و پرتاب‌شده از راه دور، 
یک »شبکه مرگ« )Kill Web( کارآمد را در کنار ناوشکن فرماندهی »تایپ ۰۵۵« 
تشکیل دادند. این مفهوم، بر اساس مقاله‌ای علمی از پروفسور »یو مینگ‌هویی«، 
متخصص هوش مصنوعی و رهبر تیم شبیه‌سازی، استوار است که در ژانویه در 
نشریه »ژورنال پژوهش‌های کشتی‌سازی چین« منتشر شد. این رونمایی نشان 
می‌دهد که چین با سرعت بالا در حال تعریف مجدد مفهوم »جنگ دریایی« 
در قرن ۲۱ است و برتری عددی در آینده، جای خود را به برتری در به‌کارگیری 

هوشمند و شبکه‌ای تسلیحات بدون سرنشین خواهد داد.

اخبار
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هنجارشکنی یا رویداد ورزشی؟

ماراتن پرحاشیه!
اتحادملت - گروه جامعه؛ انتشار تصاویری از مسابقه دو ماراتن در منطقه آزاد کیش 
بار دیگر مسئله حجاب را به صدر بحث‌ها رسانده و موجب ایجاد جنجال تازه‌ای شده 
است. این رویداد که ششمین دوره ماراتن کیش محسوب می‌شود، روز جمعه ۱۴ آذر 
با حضور دو گروه زنان و مردان به‌صورت جداگانه برگزار شد. طبق آمار، این مسابقه با 
مشارکت دو هزار زن و سه هزار مرد همراه بوده و به گفته مسئولان گردشگری کیش، 
بیش از ۲۵ هزار گردشگر را به این جزیره جذب کرده است. با این حال، این رویداد برای 
مسئولان برگزاری دردسر ایجاد کرد. برخی رسانه‌ها با انتشار تصاویری از این مسابقه به 
نحوه برگزاری آن اعتراض کرده‌اند. خبرگزاری مهر از این رویداد با عنوان »ماراتن ابتذال 
در جزیره کیش؛ ضرورت جلوگیری از عادی‌سازی هنجارشکنی‌ها« یاد کرده، درحالی‌که 

خبرگزاری تسنیم نیز تیتر »هنجارشکنی در مسابقه دوی ماراتن کیش/ این بود قانون 
و پیوست فرهنگی‌تان؟« را برای انتقاد به این رویداد انتخاب کرد. در ادامه حواشی 
این گزارش‌ها، خبرگزاری ایسنا اعلام کرد که دو نفر از عوامل اصلی برگزاری مسابقه 
توسط دادستان عمومی و انقلاب جزیره کیش بازداشت شده‌اند.  موضوع حجاب پیش 
از این نیز در واکنش به انتشار تصویر یک بانوی ورزشکار شهید با حواشی همراه بود. 
اخیراً انتشار تصویر شهیده نیلوفر قلعه‌وند در روزنامه اینترنتی صدای ایران -وابسته به 
سایت مقام معظم رهبری- انتقادات برخی گروه‌های سیاسی تندرو را برانگیخت. این 
اعتراض‌ها به حجاب این ورزشکار و استفاده از عنوان »شهیده« برای او بود. شهیده 

نیلوفر قلعه‌وند در روز نخست جنگ ۱۲ روزه به شهادت رسیده بود.

وزرای پزشکیان
در پیچ

بهارستان

 ادب از که آموختی؟ 
از

 خداداد عزیزی!

چرا
ارز چندنرخی 

گریزناپذیر است؟
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به بهانه احضار پنج وزیر به کمیسیون‌های 
تخصصی مجلس بررسی شد

حادثه‌ای که فراتر از تلویزیون زنده
رخ داد

عوامل موثر برای کنترل تورم در
اقتصاد ایران

یادداشت

ماه سال  آذر  در  میلیارد دلاری  پانصد  وام  دریافت یک 
1404 حال و هوای کشور را عوض می‌کند. دمت گرم صندوق 
بین‌المللی پول! این روزها که علاوه بر بحران اقتصادی، بیش 
از هر زمان دیگری گرفتار آلودگی هوا هستیم و کشور در 
مجموع در فضای تعلیق به سر می‌برد، پیداکردنِ منابع جدید 
مالی تا چه اندازه می‌تواند شرایط را تغییر دهد؟ می‌شود از 

صندوق بین‌المللی پول، مقادیری پول گرفت؟
هر جور نگاه کنی صندوق بین‌المللی پول، جای خوبی 
است. 190 کشور عضو این صندوق هستند و خیلی وقت‌ها 
با دادن تسهیلات بانکی، برای برخی از کشورهای عضو، 

موثر و مفید بوده است.
دریافت  وام  تاکنون  صندوق،  این  عضو  یکصد  تقریبا 
کرده‌اند. مبلغ کلی زیاد نیست و چیزی حدود 120 میلیارد 
توانسته 1  میانگین، هر کشور  به طور  یعنی  دلار است. 
میلیارد و 200 میلیون دلار دریافت کند. ولی بیایید فرض 
کنیم؛ مسئولین صندوق، یک دل نه صد دل عاشق ایران 
شده‌اند و حاضرند به ما وام پانصد میلیارد دلاری بدهند. ... 

حتی بحث »اف‌ای‌تی‌اف« به میان نخواهد آمد.
حاجی پانصد میلیارد دلار! نه که سود و نزول بگیرد... نه.

بلاعوض.
همینجوری. بلاعوض بردار ببر.

خب؟
خب به جمالتان.

پس از تزریق این مبلغ پانصد میلیارد دلاری به حساب آن 
بانک قشنگ خیابان میرداماد، اوضاع و احوال کشور، چقدر 

تغییر خواهد کرد؟
وقتی چنین پولی به قول امروزی‌ها به حساب بنشیند، 

می‌توان از گردنه‌ی مشکلات گذشت؟

به گمانم خیر.
شاید آن پانصد میلیارد دلار یکی دو سال همه‌ی دردها را 
از یاد ببرد. اما بلافاصله؛ به همین ایستگاه فعلی بازخواهیم 
گشت. یا شاید به نقطه‌ای که از بسیاری جهات، نگران 

کننده‌تر از وضعیت فعلی باشد.
به سه دلیل:
الف( مردم:

رابطه‌ی مردم و حکومت و مفاهیم مهمی نظیر مشروعیت 
و مقبولیت، از جنس و فلزی نیستند که بشود آنها را با پول 

پاشی و یارانه و رانت و هدیه ترمیم کرد و رونق بخشید.
همچنان که قبلا در یادداشت دیگری در همین رسانه 
عرض کردم، مهمترین و اصلی‌ترین گمشده‌ی جمهوری 
اسلامی »مردم« است. تا زمانی که در معرفت شناسی نظام 
حکمرانی ما، مفاهیمی مانند مردم، جامعه، قانون و آزادی، 
به عنوان اصل و بنیاد شناخته نشوند، نمی‌توان چیزی را 
تغییر داد. پیداست چنین تغییر بزرگی، نیاز به این دارد 
که پیش از هر چیز، تفکیک قوا حاکم شود، تکلیف حزب و 
انتخابات روشن شود و نهاد سیاست بپذیرد که ولی نعمت 
اصلی، شهروندان کشور هستند. این بند، تماما از جنس 

معرفت و ادراک است و نیازی به پول ندارد.
ب( ساختار:

ساخت قدرت و نظام حکمرانی در ایران؛ ایراد و اشکال 
اساسی دارد و در چنین ساختاری، از ایده و طرح گرفته تا 
تصمیم و اجرا و پسااجرا، دچار وضعیتی هستیم که می‌توان 
آن را »خام سوزی سیستمی« نامید. در چنین حالتی، منبع 
سوخت و احتراق و همه چیز وجود دارد. اما به جای انرژی 
بیشتر، آلودگی و خسران بیشتری تولید خواهد شد. چرا که 
نظارت، شفافیت و پاسخگویی وجود ندارد و به جرات می‌توان 

گفت، حاکمیت و دولت، در تشخیص اولویت‌ها و دسته 
بندی آنها، دیدگاه‌هایی دارند که با نیازهای واقعی کشور، 
تشخیص نخبگان و تشخیص مردم، تفاوت و فاصله‌ی بسیار 
دارد. به همین خاطر، به محض این که چنین پول عظیمی 
وارد کشور شود – بر اساس شواهد و تجارب پیشین – با این 

سناریوهای احتمالی روبرو خواهیم شد:
تاسیس صد بنیاد جدید با اسامی هفت هشت کلمه‌ای 
که خواجه نظام الملک هم نتواند تشخیص دهد به چه کار 

آیند!
دست اندازی هزاران آقازاده به پولِ تازه به حساب نشسته 
با هزار بهانه و طرح توجیهی اقتصادی شگرفی که مارکس 

هم نتواند بفهمد دستش بود یا آستینش!
با  جدید  مطالعاتی  مرکز  و  اندیشکده  هفتاد  سربرآوردن 
بیست ساختمان و سیصد مجله و پنجاه هزار نفر حقوق بگیر.

برگزاری ششصد هفتصد کنفرانس و کنگره و همایش و 
هم اندیشی با دویست هزار مهمان خارجی که ابوریحان 

بیرونی هم نتواند بفهمد کجُ به کجا.
و  ارگان‌ها  بودجه‌ای  مطالبات  شدن  برابر  هشت 
جمهور  رییس  هم  دیروز  همین  تا  که  سازمان‌هایی 
نمی‌دانست چرا مجبور است به آنها پول بدهد. وقتی که 
پول نداشتی خرجی مرا دادی، الان که پونصد میـــــــلیارد دلار 

داری باید بیشتر بدهی!
و  عمرانی  پروژه‌ی  هزار  پنج  گرفتن  قرار  میز  روی  بر 
غیرعمرانی عجیب و غریب بر روی میز وزرا و معاونین و 
نهادها و لابی این نماینده و آن امام جمعه برای این که رفته 
رفته برای روستاهای کشور هم فرودگاه و دانشگاه ساخته 

شود.
دوستان و فامیل‌ها و آشناهای جمهوری اسلامی از همین 

بین النهرین گرفته تا آن سوی خلیج فارس و مدیترانه و 
آفریقا زنگ خواهند زد و لیست بلندبالا خواهند داد.

سریال  تولید  از  پس  کرد؛  خواهد  اعلام  سیما  و  صدا 
سلمان فارسی، مطالبات مردمی برای ششصد قسمتی شدن 

این سریال افزایش یافته و حتما باید اقدام اورژانسی شود.
نهادهای مختلفی که غالبا سایت و خبرگزاری دارند، باید 
تلویزیونی هم تاسیس کنند. در و همسایه چه  شبکه‌ی 

می‌گویند؟ بدون تلویزیون مگر می‌شود؟
القصه

می‌شود این رنجنامه را هی طول داد و طول داد و هیچ 
لطفی نیست نه در طول و نه در عرض.

بنابراین، در مجموع، ساختار حکمرانی جمهوری اسلامی، 
این  غالب  که  آنجایی  از  و  دارد  بسیار  نهادی  مشکلات 
مشکلات، از جنس معرفت شناسانه هستند؛ حل آنها نیاز 
به تغییر رویه و رویکرد دارد و با تزریق پول، نه تنها مشکل 

حل نخواهد شد؛ بلکه بدنه متورم‌تر و بدتر خواهد شد.
ج( جهان:

مشکل کنونی انزوای ایران در منطقه و جهان، به پول 
ربطی ندارد.

و  بلند  سایه‌ی  اما  دارد.  ارزی  منابع  کمبود  کشور، 
گسترده‌ی تحریم‌ها، بسیار تاثرگذارتر از کمبود ارز هستند.

با باشگاه‌های بزرگ سیاسی و اقتصادی  وقتی که شما 
در  و  دنیا  بانکی  و  مالی  نظام  در  نداری،  مراوده  جهان 
اقتصاد جهانی جایگاهی نداری، حتی اگر برای مدتی موقت، 
جیب‌هایی پر از پول داشته باشی و برای خرید یک قطعه 
به ده نفر باج سبیل و حق دلالی و پول چایی بدهی، تا یک 
جایی جلو می‌روی. ولی بعد از آن، دوباره متوقف خواهی 

شد.

پانصد میلیارد دلار، مشکلِ ایران را حل می‌کند؟

به‌قلم: محمد علی دستمالی

یادداشت

ما همیشه خدا فکر می کردیم قوانین جاری مملکت را 
بالادستی ها با در نظر گرفتن شرایط جامعه ، ملاحظات 
راهبردی و سایر مخلفات اداری تدوین می کنند و بعد در 
قالب بخشنامه یا دستورالعمل برای کارمندان ادارات می 

فرستند تا در فاز اجرا قرار بگیرند.
این لابلا چهار نفر مثل زنجانی و خاوری و   اگر  حالا 
مزدایی و پرایدی و ... قوانین را دور می زنند، ربطی به 
خود قوانین ندارند، بلکه نظارت ها باید بیشتر شوند و قس 

علی هذا ...
اما نگو اخیراً دست بالا دست زیاد شده و یک عده 
از کارمندان قوانین بالادستی را دور نمی زنند بلکه به 
واسطه ظرفیت های پنهان، علم لدنی و ارتباط با کائنات 
اقدام به تدوین »قوانین پائین دستی« می کنند و تمام 
تلاش های شبانه روزی و مطالعات راهبردی وزارتخانه 

های مملکت را عین جای نپتون در گازوئیل می زنند و 
بیرون می آورند.

اصل  سر  برم  چکشی  خیلی  و  نکنم  لبتان  به  جان 
استان  از  یکی  در  است  مدتی  امر  مطلب...  حقیقت 
های جنوبی کشور، کارمند میان رده ای، به مدد مکاشفه 
و علم لدنی  خویش نسبت به تعیین خبرنگار بودن یا 
نبودن فعالان عرصه رسانه اقدام می کند و بدون در نظر 
گرفتن سابقه چند ساله بیمه خبرنگاران و عضویت در 
سامانه هنرمندان و سایر روال اداری، پرونده ها را راساً 
مختومه اعلام کرده و آنها را از داشتن مزایای خبرنگاری 
مثل نمایندگی نشریات و گرفتن آگهی های دولتی و ... 

محروم می سازد !
آدم با شنیدن این مدل تعیین خبرنگاری یاد آن زوج 
ژاپنی می افتد که با دیدن جوجه ها از راه دور مرغ یا 

خروس بودن آنها را تشخیص می دادند و در زمره یکی از 
مشاغل پول ساز عجیب دنیا قرار گرفته بودند!

اقدام  از  استان  این  رسانه  عرصه  فعالان  چند  هر 
خودسرانه کارمند ماورایی اداره فرهنگ و ارشاد شان به 
شدت ناراحت هستند و خواستار اجرای قوانین بالادستی 
به جای قوانین من درآوردی و پائین دستی هستند، اما به 
نظر می رسد، دوستان رسانه ای تنها به نیمه خالی آفتابه 
ببخشید به نیمه خالی لیوان نگاه کرده اند و اصل ظرفیت 

قابل تعمیم را نادیده انگاشته اند!
چرا که می توان از ظرفیت چنین دوستانی که دارای 
علوم خاصه هستند و چشم مابعد الطبیعه* دارند در 
بزنگاه های اقتصادی، سیاسی، هسته ای و حتی نظامی 

بهره برد.
مثلاً اگر یک نفر به عنوان کارآفرین به بانک مراجعه کرد 

تا چند همت ناقبل وام بگیرد این داداش ما با چشمان 
نافذش، متقاضی را اسکن کند تا اگر ریگی در کفشش 
هستند به رئیس بانک اطلاع دهد و مثل بانک آینده ، 

داستان غم انگیز نشود.
یا اگر دو روز دیگر اون یارو گروسی و دار و دسته اش 
برای بازدید از امکانات هسته ای ما آمدند، می توان از 
تیم  بزرگوار در تشخیص جاسوسان همراه  این  ظرفیت 
استفاده کرد و تا آخر بازدید، جاسوسان را در مستراح مرکز 

هسته ای زندانی کرد!
قابلیتی را خودتان لیست  سایر مزایای داشتن چنین 

کنید. بیل که به کمرتان نخورده است!
*بانوان محترم توجه داشته باشند چشم مابعدالطبیعه 
با گوش الاغی و دماغ عروسکی و ... فرق دارد و  عمل 

زیبایی جدید محسوب نمی شود!

قوانین پائین دستی و علم لدنی کارمندان!

به‌قلم: وحید حاج سعیدی / روزنامه نگار

آگهی مزایده 
 i20 هیوندای  دستگاه  یک  فروش  مزایده 
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